
Celostátní síť pro venkov

Ing. Marcela Synková
Červen 2024



STRATEGICKÝ PLÁN 2023–2027 SPOLEČNÉ 
ZEMĚDĚLSKÉ POLITIKY (SP SZP) 

 SP SZP v České republice je nástrojem podpory zemědělského sektoru a venkova ze zdrojů obou zemědělských fondů (Evropský 

zemědělský záruční fond (EZZF) a Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova (EZFRV)

 V rámci nové SZP pro roky 2023–2027 došlo ke sloučení poskytovaných podpor do jediného SP SZP, podle kterého budou 

poskytovány: 

 Přímé platby

 Sektorové intervence 

 Rozvoj venkova

 SZP na období 2023–2027 vstoupila v platnost 1. ledna 2023

 Podpora pro zemědělce a zúčastněné strany z venkovských oblastí ve všech 27 zemích EU vychází z právního rámce SZP na 

období 2023–2027 a z rozhodnutí podrobně popsaných ve strategických plánech SZP, které byly schváleny Komisí.

 Plány jsou navrženy tak, aby významně přispívaly k cílům: 

 Zelené dohody pro Evropu, strategie „Od zemědělce ke spotřebiteli“ a Strategie v oblasti biologické rozmanitosti

https://agriculture.ec.europa.eu/cap-my-country/cap-strategic-plans_en?prefLang=cs
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/european-green-deal_cs
https://food.ec.europa.eu/horizontal-topics/farm-fork-strategy_cs
https://environment.ec.europa.eu/strategy/biodiversity-strategy-2030_cs


CÍLE SPOLEČNÉ ZEMĚDĚLSKÉ POLITIKY

 Společná zemědělská politika (SZP) byla zavedena v roce 1962 a funguje jako partnerství mezi zemědělstvím a 

společností, mezi Evropou a jejími zemědělci

 účelem je:

 podporovat zemědělce a zvyšovat produktivitu zemědělství, aby byly zajištěny stabilní dodávky potravin za 

dostupné ceny

 chránit zemědělce v Evropské unii, aby měli přiměřenou životní úroveň

 pomáhat při řešení změny klimatu a zajišťování udržitelného hospodaření s přírodními zdroji

 zachovat venkovské oblasti a typy krajiny v celé EU

 udržovat životaschopnost hospodářství venkovských oblastí podporou pracovních míst v zemědělství, 

zemědělsko-potravinářském průmyslu a přidružených odvětvích

 SZP je společnou politikou pro všechny členské státy. Řídí ji EU a z jejího rozpočtu je také financována.



INFORMACE K CELOSTÁTNÍ SÍTI PRO VENKOV (CSV)

 CSV byla v ČR zřízena: MZe v roce 2008 

 jako komunikační platforma za účelem propagace rozvoje venkova

 Na každém Regionálním odboru SZIF pracuje jeden koordinátor CSV -> RRPP -> připravuje a realizuje akce CSV, např. 

školení a workshopy, propagační a informační akce, semináře a exkurze ke sdílení příkladů dobré praxe v rámci PRV pro 

osoby, které se aktivně podílejí na rozvoji venkova a zemědělství. 

 Hlavní myšlenkou CSV je: sdílení zkušeností a poznatků a jejich předávání aktérům podílejícím se na rozvoji venkova a 

zemědělství

 CSV je velmi důležitá: sdružuje mnoho významných subjektů - partnerů, kteří působí na venkově a přispívají k jeho 

rozvoji.

 Fungování CSV je založeno na přístupu „zdola nahoru“, který umožňuje získávání zpětné vazby pro orgány státní správy. 

 Pokud se i Vy chcete stát součástí Sítě nebo ostatní inspirovat svým zrealizovaným projektem v rozvoji venkova a předat své zkušenosti z čerpání formou 

vystoupení na některém z našich seminářů, workshopů, exkurzích nebo představit svůj projekt v informačním materiálu Sítě, neváhejte mě kontaktovat 



CÍLE SÍTĚ

1. zvýšit zapojení všech relevantních zúčastněných stran do provádění strategických plánů SZP a v relevantních 

případech do jejich koncipování; 

2. asistovat správním orgánům členských států při provádění strategických plánů SZP a při přechodu na model 

provádění založený na výkonnosti; 

3. přispívat ke zlepšení kvality provádění strategických plánů SZP; 

4. přispívat k informovanosti veřejnosti a potenciálních příjemců o SZP a možnostech financování; 

5. podporovat inovace v oblasti zemědělství a rozvoje venkova a vzájemné učení a zapojení všech zúčastněných 

stran do procesu výměny a rozvoje znalostí, jakož i interakci mezi těmito stranami; 

6. přispívat ke kapacitám a činnostem v oblasti monitorování a hodnocení; 

7. přispívat k šíření výsledků strategického plánu SZP.



REALIZACE AKCÍ ZA ROK 2023

 Celkem 12 akcí

 Komise Vesnice roku v Karlovarském kraji

 1x webinář – Jednotná žádost

 2x seminář – Jednotná žádost

 3x tuzemské exkurze – „Transfer zkušeností z MAS Pardubického kraje do MAS Karlovarského kraje“, „Inspirativní 

projekty v Plzeňském kraji – příklady dobré praxe“, „Transfer zkušeností mezi MAS Karlovarského kraje a MAS 

Plzeňského kraje“

 2x propagační akce – „Komunitní festival na zámku v kopaninách“, „Prezentace krajské CSV na výstavě Zahrada Čech

 1x zahraniční exkurze – „Realizované projekty PRV v zahraničí – za příklady dobré praxe “

 1x setkání – „Setkání partnerů Karlovarského kraje“

 2x seminář s exkurzí – „Možností obnovitelné energie na farmách“ 



RRPP
Poř. číslo Status akce Předběžný název akce Typ akce Termín

1. vybraná Webinář a semináře k příjmu Jednotné žádosti 2024 Seminář
3. 4. 2024

4. 4. 2024

2. vybraná Zemědělství na farmách v Polsku Exkurze zahraniční ??? (září, říjen)

3. vybraná
Realizované projekty za hranicemi našeho území - za 

příklady dobré praxe
Exkurze zahraniční 9.9. - 12.9.2024

4. vybraná Transfer zkušeností z Německa do Karlovarska a zpět Exkurze zahraniční 22. 5. - 24. 5. 2024

5. vybraná
Inspirativní projekty v Pardubickém kraji - příklady 

dobré praxe
Exkurze ČR červen - říjen

6. vybraná
Seminář pro aktéry rozvoje venkova Karlovarského 

kraje
Seminář s workshopem 21. 11. 2024

7. vybraná
Realizace SCLLD na území  Ústeckého a 

Karlovarského kraje
Seminář 16. 4. 2024

8. vybraná
Přenos zkušeností a dobré praxe na území 

Moravskoslezského kraje
Exkurze ČR 23. 9. - 26. 9. 2024

9. vybraná
Pozemkové úpravy - nástroj pro rozvoj venkova a 

ozdravení krajiny
Seminář 18.6. 2024

10. vybraná
Cesty Ústeckého kraje za inspirací na území 

Středočeského kraje - příklady dobré praxe
Exkurze ČR 19. 6.  - 21. 6. 2024



11. vybraná Setkání partnerů CSV Ústeckého a Karlovarského kraje Setkání leden - prosinec

12. vybraná Propagace a dobrá praxe SP SZP 2023–2027/CLLD/CSV Informační materiál leden - prosinec

13. vybraná Vesnice roku 2024 Seminář únor - duben

14. náhradní Cesta za poznáním inovací Seminář s exkurzí březen - prosinec

15. náhradní 
Prezentace Celostátní sítě pro venkov na výstavě 

Zahrada Čech 2024
Prezentační aktivita 13. 9.  - 18. 9. 2024

16. náhradní Poznej svůj venkov Seminář s exkurzí březen - listopad

17. náhradní Slavnosti cibule Prezentační aktivita 21. 9. 2024 

18. náhradní 

Realizované projekty z Programu rozvoje 

venkova ve Středních Čechách – cesta za dobrým 

příkladem 

Exkurze ČR 23. 10. - 25. 10. 2024

RRPP

Náhradní akce



VESNICE ROKU

 Soutěž Vesnice roku v Programu obnovy venkova je každoročně vyhlašována již od roku 1995.

 Cílem této soutěže je snaha povzbudit obyvatele venkova k aktivní účasti na rozvoji svého domova, zveřejnit 

rozmanitost a pestrost uskutečňovaní programů obnovy vesnic a upozornit širokou veřejnost na význam venkova, ale 

také snaha vyzdvihnout aktivity obcí, jejich představitelů a občanů, kteří se snaží nejen zvelebovat svůj domov, ale 

rozvíjejí i místní tradice a zapojují se do společenského života v obci.







Inspirativní projekty v Plzeňském kraji 
– příklady dobré praxe“



„Transfer zkušeností z MAS Pardubického kraje do 
MAS Karlovarského kraje“ – Území MAS Hlinecko



Děkuji Vám za pozornost

Regionální odbor Ústí nad Labem
Masasarykova 19/275
400 01 Ústí nad Labem

Kontakt na krajského koordinátora CSV pro Ústecký 
a Karlovarský kraj:
Ing. Marcela Synková
email: marcela.synkova@szif.cz, 
Tel: 731 536 323

Příjemný den

14

mailto:marcela.synkova@szif.cz

